^a Ms., ὑπῆρχεν.
^b Ms., φάρυγξ ἀνοιγόμενος..... διστοῦν οὖν.
^c Ms., δικαίᾳ τοῦ Θεοῦ ἡ κρίσις· ἵνα ἐτίν.
^d Ms., ἐν τόπῳ ἀρειανῷ. Fort. ἐν τῷ πανηρῷ.
^e περεγίνετο..... ἐτελεύτησε.

A quis loquentia vidisse testabatur, ita ut apertis orbibus clamarent: Ecce vide, quia linguis non habemus et loquimur. Videbatur enim a respicientibus, ut serebat, quia abcessis radicitus linguis, quasi quadam barathrum patebat in giture, et tamen ore vacuo plena ad integrum verba formabantur. Quorum illic unus in luxuriam lapsus, mox privatus est dono miraculi; recto videlicet omnipotentis Dei iudicio, ut qui carnis continentiam servare neglexerat, sine lingua carneā nou haberet verba & virtutis. Sed haec nos pro Arianæ heresos damnatione dixisse sufficiat, nunc ad ea quæ nuper in Italia gesta sunt signa redeamus.

B

CAPUT XXXIII.

De Eleutherio servo Dei.

GREGORIUS. Is autem, cuius superius memoriam feci (Cap. 21 hujus libri), ^b Eleutherius Pater monasterii beati evangelista Marci, quod ^c in Spoleto urbis pomerii situm est, diu necum est in hac urbe in meo monasterio conversatus, ibique defunctus est. Quem sui discipuli referebant ^d orando mortuum suscitasse. Vir autem tantæ simplicitatis erat et compunctionis, ut dubium non esset quod illæ lacrymæ ex tam humili simpliciisque mente editæ apud omnipotentem Deum multa obtinere potuissent. Hujus ergo aliquod miraculum narro, quod inquisitus mihi simpliciter et ipse fatebatur. Quadam namque die dum iter carperet, facto vespere cum ^e ad secedendum locus deesset, in monasterium virginum devenit, in quo quidam puer parvulus erat, quem malignus spiritus omni nocte vexare consueverat. Sed sanctimoniales feminæ ut virum Dei suscepserunt eum rogaverunt, dicentes: Tecum, Pater, hac nocte puer iste maneat. Quem ipse benigne suscepit, secumque eum nocte eadem jacere permisit. Facto autem mane cœperunt sanctimoniales feminæ eumdem Patrem vigilanter inquirere, si quid ei puer quem dederant nocte eadem fecisset. Qui miratus cur ita requirerent, respondit: Nihil. Tunc illæ ejusdem pueri innotuerunt causam, et quod malignus spiritus nulla ab eo nocte recederet indicaverunt, summopere postulantes ut hunc secum ad monasterium tolleret, quia jam vexationem **352** illius videre ipse non possent. Consensit senex, puerum ad monasterium duxit. Qui cum multo tempore in monasterio fuisset, atque ad hunc antiquus hostis accedere minime præsumpsisset, ejusdem sensis animus de salute pueri immoderatus per ^f latitudinem tactus est. Nam coram positis fratribus dixit: Fratres, diabolus ^g ibi cum illis sororibus jocabatur; at vero

D

ⁱ Primus Theod., in Spoleto urbe pos.

^j Excusi, plorando.

^k Gemet. et secundus Theod., ad succedendum, quod optime dicitur Virg. l. iv Aeneid. :

Quis novus hic nostris successit sedibus hospes.

^l Val Cl., per lat. hilaris factus.

^m Vel. sibi; utrumque enim legitur in Ms..

^a Ms., ὑπῆρχεν.
^b Ms., φάρυγξ ἀνοιγόμενος..... διστοῦν οὖν.
^c Ms., δικαίᾳ τοῦ Θεοῦ ἡ κρίσις· ἵνα ἐτίν.
^d Ms., ἐν τόπῳ ἀρειανῷ. Fort. ἐν τῷ πανηρῷ.
^e περεγίνετο..... ἐτελεύτησε.
^f Ms., ρηστούμενον εἶχεν.
^g Vulgati, veritatis.
^h In sacris tab. ejus nomen legitur die 6 Septembri.

ubi ad servos Dei ventum est , ad hunc puerum accedere non præsumpsit. Post quam vocem, hora eadem ac momento , idem puer coram cunctis fratribus diabolo se invadente vexatus est; quo viso senex , se protinus in lamentum dedit. Quem dum lugentem diu fratres consolari voluissent, respondit, dicens : Credite mihi, quia in nullius vestrum ore hodie panis ingreditur, nisi puer iste a dæmonio fuerit ereptus. Tunc se in orationem cum cunctis fratribus stravit, et eo usque oratum est , quounque puer a vexatione sanaretur. Qui tam perfecte sanitas est , ut ad hunc malignus spiritus accedendi ausum ulterius non haberet.

μοις, ὅτε ἐν σύδενι εἰς ὑμῶν σῆμερον ἐν τῷ στόματι ἄρτος εἰσέρχεται, εἰ μὴ ὁ παῖς οὗτος ἐκ τοῦ δαιμονος ἀλευθερωθῆ. Τότε οὖν ἔστι τὸ εὐχῆν μετὰ πάντων τῶν ἀδελφῶν ὑπέστρωσε, καὶ τοσοῦτον ἡ τὸς εὐχῆς προσεκατέρησαν, ἵνα οὖν ὁ παῖς ἀπὸ τοῦ δαιμονος ἀλευθερώθη. Οὗτω δὲ παντελῶς ὁ παῖς οὐ λάσθη, ὥστε τοῦ λοιποῦ τὰ πονηρὰ πνεῦμα τούτω προσεγγίσας οὐκ ἴσχυσεν.

Petr. Credo quod ei elatio parva subreperat, et ideo ejus discipulos omnipotens Deus facti illius esse voluit adjutores.

GREGOR. Ita est ; nam quia pondus miraculi solus portare non potuit, divisit hoc cum fratribus, et portavit. Hujus viri oratio quantæ virtutis esset, in memet' pso expertus sum. Nam cum quodam tempore in monasterio positus incisionem vitalium paterer, crebrisque angustiis per horarum momenta ad exitum propinquarem (quam medici molestiam Greco eloquio syncopin vocant), et nisi me frequenter fratres cibo resicerent, vitalis mihi spiritus funditus ^a intercedi videretur, paschalis supervenit dies. Et cum sacratissimo Sabbato, in quo omnes et parvuli pueri jejunant, ego jejunare non possem, coepi plus mœrere quam infirmitate desicere. Sed tristis animus consilium citius invenit, ut eumdem virum Dei secreto in oratorium ducerem, eumque peterem qualenus mihi ut die illo virtus ad jejunandum daretur, suis apud omnipotentem Dominum precibus obtineret ; quod et factum est. Nam mox ut oratorium ingressi sumus, ^b a me humiliiter postulatus, sese cum lacrymis in orationem dedit, et post paululum completa oratione exiit. Sed ad vocem benedictionis illius, virtutem tantam meus stomachus accepit, ut mihi funditus a memoria tolleretur cibus et ægritudo. Coepi mirari quis essem, quis fuerim, quia et cum ad annum redibat infirmitas, nihil in me ex his quæ memineram recognoscerebam. Cunque ^c in dispositione monasterii occupata mens esset, obliviscebar funditus ægritudinis meæ. Si vero, ut prædixi, rediret ægritudo ad memoriam, cum tam fortè me esse sentirem, mirabar si non comedissem. Qui ad vesperam veniens, tantæ me fortitudinis inveni, ut si voluisse, jejunium usque ad diem alterum transferre potuisse. **353** Sicque